EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DATA-BASE 2017/2019

O Sindicato Nacional dos Empregados em Empresas Administradoras de Aeroportos - SINA,
por meio de seu diretor presidente, no uso das atribuições estatutárias e legais, convoca
todos/as empregados/as da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO,
associados e não associados ao sindicato, para participarem das ASSEMBLEIAS GERAIS
EXTRAORDINÁRIAS que se realizarão de 05 a 08 de fevereiro de 2018, para tratar dos
seguintes pontos de pauta:

A) Apresentação, discussão e deliberação da contra proposta apresentada pela Infraero
para a data-base de 2017/2019.

B) Apresentação, discussão e deliberação sobre a delegação de poderes à diretoria da
entidade sindical para apresentar a pauta ao Empregador, negociá-la no todo ou em
parte, firmar acordo ou convenção coletiva de trabalho conforme o caso, requerer
procedimentos administrativos, judiciais e extrajudiciais para formalização das
negociações, podendo, ainda, propor protesto judicial e dissídios coletivos,
representando a categoria profissional em todos os atos e termos necessários;

     C) Apresentação, discussão e deliberação sobre a outorga de poderes à diretoria do
sindicato para representar a categoria profissional dos aeroportuários para discussão e
deliberação sobre a Participação nos Lucros e Resultados – PLR do exercício de 2017;

     D)  Apresentação, discussão e deliberação sobre a instituição e desconto da contribuição

assistencial de 2% sobre a remuneração do mês de desconto limitado a R$ 150,00;

     E) Outros assuntos atinentes à data-base.

      As assembleias serão realizadas nos dias e horários de primeira e segunda convocação,

considerando o primeiro horário definido como sendo o da primeira convocação, e o
segundo horário estabelecido o da segunda convocação, todas a serem realizadas nos
locais a seguir mencionados:

 Aeroporto de Altamira - PA, 06.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Aracajú – SE, 07.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Bagé - RS, 05.02.2018, 10h00 e 11h00;

 Aeroporto de Bauru – SP, 05.02.2018,11h00 e11h30;

 Aeroporto de Belém - PA, 07.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Belém - Brigadeiro Protásio – PA, 06.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Aeroporto de Belo Horizonte/Confins - MG, 08.02.2018, 09h30 e 10h00;

 Aeroporto de Belo Horizonte/Pampulha - MG, 06.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Centro de Suporte Belo Horizonte CSBH – MG, 06.02.2018,14h00 e 14h30;

 Aeroporto de Boa Vista - RR, 06.02.2018,09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Campina Grande - PB, 05.02.2018, 08h30 e 09h00;

 Aeroporto de Campinas - SP, 05.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Aeroporto de Campo de Marte - SP, 08.02.2018, 09h00e 09h30;

 Aeroporto de Campo Grande - MS, 05.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Carajás - PA, 06.02.2018,09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Congonhas - SP, 05.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Centro de Suporte São Paulo - SP, 05.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Cuiabá - MT, 06.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Curitiba/Afonso Pena - PR, 06.02.2018,14h00 e 14h30;

 Aeroporto de Cruzeiro do Sul – AC, 08.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Bacacheri/Curitiba - PR, 06.02.2018 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Florianópolis - SC, 06.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Fortaleza - CE (Empregados em transição), 05.02.2018,14h00 e14h30;

 Fortaleza Empregados Cedidos A.G.U, 05.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Foz do Iguaçu - PR, 07.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto do Galeão – RJ-07.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Centro de Suporte - RJ, 06.02.2018, 10h00 e 10h30;

 Centro de Suporte Olaria – RJ, 08.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Goiânia - GO, 08.02.2018, 15h30 e 16h00;

 Aeroporto de Ilhéus - BA, 05.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Imperatriz - MA, 07.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Aeroporto de Jacarepaguá - RJ, 06.02.2018, 10h00 e 10h30;

 Aeroporto de João Pessoa - PB, 05.02.2018, 13h30 e 14h00;

 Aeroporto de Joinville - SC, 07.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Juazeiro do Norte - CE, 05.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Londrina - PR, 06.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Aeroporto de Macaé - RJ, 07.02.2018, 12h00 e 12h30;

 Aeroporto de Macapá - AP, 05.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Maceió - AL, 05.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Aeroporto de Manaus - AM, 08.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Marabá - PA, 06.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Montes Claros - MG, 08.02.2018, 09h00 e 09h30

 Aeroporto de Navegantes - SC, 06.02.2018, 14h00 e 14h30;

 TAUF – Paulo Afonso- BA, 07.02.2018,09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Palmas - TO, 08.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Aeroporto de Parnaíba - PI, 06.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Pelotas - RS, 08.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Aeroporto de Petrolina - PE, 05.02.2018, 10h00 e10h30;

 Aeroporto de Porto Alegre - RS, 05.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Porto Velho - RO, 05.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Presidente Prudente - SP, 07.02.2018, 13h30 e 14h00;

 Aeroporto de Recife - PE, 06.02.2018, 14h000 e 14h30;

 Centro de Suporte Recife – PE, 06.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Ribeirão Preto - SP, 07.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Aeroporto de Rio Branco - AC, 06.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Salvador - BA, (Empregados em transição) 08.02.2018, 09h30 e 10h00;

 Salvador   Empregados Cedidos a A.G.U, 08.02.2018, 14h30 e 15h00;

 Aeroporto de Santarém - PA, 06.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto Santos Dumont - RJ, 05.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Sede RF (cedidos) Infraero - RN, 08.02.2018, 09h30 e 10h00;

 Aeroporto de São José dos Campos SP, 07.02.2018, 14h00e 14h30;

 Aeroporto de São Luís - MA, 08.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Aeroporto de Tabatinga - AM, 06.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Tefé - AM, 06.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Teresina - PI, 07.02.2018, 08h30 e 09h00;

 Aeroporto de Uberaba - MG, 05.02.2018, 09h00 e 09h30;

 Aeroporto de Uberlândia - MG, 08.02.2018, 14h30 e 15h00;

 Aeroporto de Uruguaiana - RS, 05.02.2018, 10h00 e 10h30;

 Aeroporto de Vitória - ES, 07.02.2018, 09h00 e 09h30;

 SEDE INFRAERO no Setor Comercial Sul - DF, 06.02.2018, 09h00 e 09h30;

 SEDE INFRAERO AEROPORTO – DF – 06.02.2018, 15h00 e 15h30;

 Torre e Cedidos DPF/Infraero Guarulhos, 06.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Sede Nacional do SINA em Guarulhos - SP, Av. Antônio de Souza, 601 - Jardim Santa
Francisca, 08.02.2018, 14h00 e 14h30;

 Nas demais localidades conforme editais específicos.

Guarulhos, 26 de janeiro de 2018

FRANCISCO LUIZ XAVIER DE LEMOS

Presidente